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Kl. 13:15 
Spm. nr. US 62 

Martin Henriksen (DF): 
Tak for det. Jeg kunne godt tænke mig at spørge 
lidt til de ting, der har været oppe at vende i 
pressen her de seneste par dage. Vi kan se, at et 
meget højt antal elever pjækker fra undervisnin- 
gen i folkeskolen, og at mange lærere oplever, at 
de bliver udsat for vold af eller trusler fra elever. 
Der har været et rundspørge i Københavns 
Kommune, som viser, at helt op mod halvdelen 
af lærerne har oplevet det i deres dagligdag. 

Det er jo fuldstændig urimeligt og fuldstæn- 
dig uacceptabelt, at det finder sted, og det vid- 
ner jo om, at forældrene ikke har formået at op- 
drage deres børn godt nok. 

Vi har nogle forslag fra Dansk Folkepartis 
side til. hvad man kan gøre ved det. Der skal 
simpelt hen noget mere konsekvens til. Der kun- 
ne jeg godt tænke mig at spørge ministeren: 
Hvad agter ministeren at gøre på området for at 
sende et klart signal om, at det her vil vi simpelt 
hen ikke finde os i? 

Kl. 13:16 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:16 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Der er en stribe gode grunde til at stille det 
spørgsmål, som hr. Martin Henriksen lige har 
stillet. 

Om ulovligt fravær kan jeg fortælle, at 6.300 
elever i en 8-måneders-periode har haft et ulov- 
ligt fravær på mere end 20 dage, og ud af disse 
6.300 elever havde 500 elever et fravær på over 
90 dage. Både hvad angår de 500 elever og alle 
de 6.300 elever, er det jo fuldstændig uantage- 
ligt, og det rejser naturligvis det spørgsmål, om 
der kan gøres noget for at få de børn undervist, 
som de jo skal ifølge loven. Sådan har det været i 
Danmark siden 1814. 

Når Undervisningsministeriet får lavet så- 
dan en undersøgelse, synes jeg også, vi har pligt 
til at overveje, hvordan vi kan gøre noget ved 
problemerne, og den overvejelse vil bl.a. ske her 
i eftermiddag i samråd med skoleledernes for- 
mand, Anders Balle, som jeg har en drøftelse 
med kl. 15.00. 

Hvad angår vold mod lærere, er det selvføl- 
gelig fuldstændig lige så uantageligt, uanset om 
omfanget er større eller mindre end det, vi har 
hørt. Skoleafbrændingerne var også fuldstændig 
uantagelige. Der er også elever, der bruger uan- 

tageligt sprog. Og det, vi først og fremmest skal, 
er at støtte de skoleledere, som under vanskelige 
vilkår prøver at holde orden på deres skole og få 
lært deres elever noget. Det er dem, vi skal støt- 
te, det er derfor, jeg først og fremmest rådfører 
mig med dem, og så håber jeg, at de råd, jeg får, 
også vil møde forståelse blandt skoleforligspar- 
tierne, hvortil hr. Martin Henriksens parti jo hø- 
rer. 

Kl. 13:18 
Formanden: 
Hr. Martin Henriksen. 

Kl. 13:18 
Martin Henriksen (DF): 
Det er jo rigtigt, at der har været en lang række 
eksempler, også på folkeskoleområdet, på ting, 
som vi ganske enkelt ikke skal finde os i, og som 
er uacceptable. Det er fint, at vi er enige om, at 
de er uacceptable. Det er også godt, at ministe- 
ren vil overveje, hvad man så kan gøre, og det er 
også fint, at man lytter til skolelederne. Men nu 
er det jo os politikere, der har muligheden for at 
sætte foden ned og har muligheden for at lave 
nogle klare retningslinjer på det her område. Jeg 
synes, det er helt rimeligt, at vi sender et klart 
signal -  og det bør ikke kun være Dansk Folke- 
parti, der gør det, det bør være et flertal i Folke- 
tinget, der gør det -  og siger: Vi vil ikke finde os 
i det her. 

Hvis børnene simpelt hen er opdraget så 
elendigt af deres forældre, at de begynder at 
true andre elever eller begynder at true eller ud- 
øve vold mod en lærer eller bare bliver væk fra 
undervisningen i flere uger, skal det have nogle 
konsekvenser. Og jeg mener ikke, det er nok, at 
man vil diskutere med skolelederne, hvilke kon- 
sekvenser det skal have. Regeringen og ministe- 
ren bør simpelt hen sige: Vi har allerede beslut- 
tet os for, at det her skal have konsekvenser, og 
det vil sige skærpede sanktionsmuligheder i for- 
hold til dem, man har i dag. 

Kl. 13:19 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:19 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg er i hvert fald enig i, at vi må gøre op med 
konsekvensløsheden. Det kan ikke nytte noget 
at have en lov, tilmed en gammel lov, som siger, 
at børn skal undervises, når vi kan konstatere, at 
flere tusinde elever, nemlig 6.300, bliver væk fra 
undervisningen i mere end 1 måned om året og 
tilmed i en undervisningsperiode på kun 8 må- 
neder i alt. Så kan jeg ikke bare sidde og sige: 


